
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20114 CADERNO 3

Processo nº 366961/10 – USE 19 – BELÉM
Processo nº 366967/10 – USE 19 – BELÉM
Processo nº 366075/10 – USE 14 – BELÉM
Processo nº 361825/10 – USE 12 – BELÉM
Processo nº 352159/10 – USE 12 – BELÉM
Processo nº 356443/10 – URE 09 – MARACANÃ
Processo nº 356448/10 – URE 09 – MARACANÃ
Processo nº 356411/10 – URE 09 – MARACANÃ
Processo nº 356438/10 – URE 09 – MARACANÃ
Processo nº 356421/10 – URE 09 – MARACANÃ
Processo nº 348993/10 – URE 09 – MARACANÃ
Processo nº 342039/10 – URE 09 – MARACANÃ
Processo nº 357753/10 – URE 03 – ABAETETUBA
Processo nº 339791/10 – URE 03 – ABAETETUBA
Processo nº 326261/10 – URE 04 – TAILANDIA
Processo nº 322781/10 – URE 03 – ABAETETUBA
Processo nº 289966/09 – URE 03 – ABAETETUBA
Processo nº 328907/10 – URE 03 – ABAETETUBA
Processo nº 314520/10 – URE 03 – ABAETETUBA
Processo nº 353791/10 – URE 03 – ABAETETUBA
Processo nº 347066/10 – URE 03 – ABAETETUBA
Processo nº 342138/10 – URE 03 – ABAETETUBA
Processo nº 33871/10 – URE 11 – SANTA IZABEL
Processo nº 373190/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 359917/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 347731/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 376970/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 359742/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 335908/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 331642/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 364451/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 364450/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 374858/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 373197/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 373181/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 373172/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 372452/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 347726/10 – URE 02 – CAMETÁ
Processo nº 331699/10 – URE 02 – CAMETÁ
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 004/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199995
PORTARIA Nº004/2011-GS/SEDUC

O Secretário de Educação, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando os termos da Recomendação nº001/2011-MP/6º 
PJDCPP, que recomenda tornar sem efeito o Edital nº005/2010-
GS, sobre a matrícula para ingresso no 1º semestre/2011, nos 
cursos de educação profi ssional técnica de nível médio da rede 
de escolas de educação tecnológica do Pará- EETEPA;
Considerando que o número de vagas é insufi ciente para a 
demanda de candidatos interessados, levando-os à opção de 
cadastro de reserva;
Considerando que a forma de acesso à pré-matrícula fere o 
princípio constitucional da isonomia previsto no art.5º, caput, da 
Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
Art.1º. Tornar sem efeito o Edital nº005/2010-GS, que regula o 
processo de matrícula para o ingresso no 1º semestre/2011, nos 
cursos de educação profi ssional técnica de nível médio da rede 
de escolas de educação tecnológica – EETEPA;
Art.2º. Os alunos pré-matriculados nas Escolas de Educação 
Tecnológica e aqueles que estiverem inscritos no Cadastro de 
Reserva já estão automaticamente inscritos no Processo Seletivo;
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de janeiro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Educação, em exercício
Contrato Emergencial conforme art. 24, IV da lei 8.666/93
Contrato nº 006/2008        5º T.A.    Classifi cação do Objeto: 
Outros    
Dispensa: 001/2008
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Rod. Augusto Montenegro, S/N, Tenoné, CEP: 66.820-000, 
Belém-Pa
Fone: 3201-5031  
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.
Pessoa Jurídica: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa/FADESP.
CNPJ: 05.574.870/0001-59
End.: Campus Universitário do Guamá, Rua Augusto Corrêa, 
S/N, Belém-Pa
Fone:(091) 4005-7400
JOÃO FARIAS GUERREIRO, CPF: 047.044.872-53.
Objeto: Visando o acréscimo qualitativo do contrato original e 
consequente alteração da dotação orçamentária e prorrogação 
de vigência por mais 60 dias.
Valor: R$ 1.075.129,00
Assinatura: 28.01.2011

Início da vigência: 30.01.2011
Término da vigência:30.03.2011
Foro: Belém
Orçamento: Programa de trabalho: 166219. Fonte e origem: 
0102.(Recurso Estadual). Natureza da despesa: 339039. 
Ordenador de despesa: 
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.
Contrato Emergencial conforme art. 24, IV da lei 8.666/93
Contrato nº 008/2011      Classifi cação do Objeto: Outros    
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Rod. Augusto Montenegro, S/N, Tenoné, CEP: 66.820-000, 
Belém-Pa
Fone: 3201-5031  
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68
Pessoa Jurídica: Polo Refrigeração e Representação LTDA-ME.
CNPJ: 03.202.674/0001-67
End.: Trav. D. Romualdo de Seixas, 1939, Nazaré, Belém-Pa
Fone:(091) 3249-9399
RONALDO DO CARMO OLIVEIRA, CPF: 142.206.602-91
Objeto: Contratação de Empresa especializada na manutenção 
de ar condicionado e centrais de ar.
Valor: R$ 129.295,00
Assinatura: 27.01.2011
Início da vigência: 01.01.2011
Término da vigência:29.06.2011
Foro: Belém
Orçamento: Programa de trabalho: 164534. Fonte e origem: 
0102.(Recurso Estadual). Natureza da despesa: 339039. 
Programa de trabalho: 164963. Fonte e origem: 0102 (Recurso 
Estadual). Natureza da despesa: 339039.
Programa de trabalho: 164964. Fonte e origem: 0102 (Recurso 
Estadual). Natureza da despesa: 339039.
Ordenador de despesa: 
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.
Contrato Emergencial conforme art. 24, IV da lei 8.666/93
Contrato nº 005/2011      Classifi cação do Objeto: Outros    
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Rod. Augusto Montenegro, S/N, Tenoné, CEP: 66.820-000, 
Belém-Pa
Fone: 3201-5031  
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.
Pessoa Jurídica: Empresa  Servi San LTDA.
CNPJ: 06.855.175/0007-52
End.: Trav. Angustura, 1921-A, Pedreira, CEP: 66.087-710, 
Belém-Pa
Fone:(091) 3276-7810
JOSÉ CLOVES RODRIGUES, CPF: 302.378.903-72, RG: 
47287182-SSP/CE
Objeto: Contratação de Empresa para serviços de limpeza e 
conservação de áreas internas e externas e ambientes externos, 
bem como a prestação de serviço de merendeira.
Valor: R$ 486.830,00
Assinatura: 27.01.2011
Início da vigência: 01.01.2011
Término da vigência:29.06.2011
Foro: Belém
Orçamento: Programa de trabalho: 164963. Fonte e origem: 
0143.(Recurso Estadual). Natureza da despesa: 339034. 
Programa de trabalho: 164964. Fonte e origem: 0143 (Recurso 
Estadual). Natureza da despesa: 339034.
Ordenador de despesa: 
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68. 
Contrato Emergencial conforme art. 24, IV da lei 8.666/93
Contrato nº 009/2011      Classifi cação do Objeto: Outros    
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Rod. Augusto Montenegro, S/N, Tenoné, CEP: 66.820-000, Belém-Pa
Fone: 3201-5031  
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68
Pessoa Jurídica: Empresa Pará Segurança LTDA.
CNPJ: 04.113.174/0001-11
End.: Rua Triunvirato, 571, Cidade Velha, CEP: 66.020-655, 
Belém-Pa
Fone:(091) 3204-0600
AUGUSTO CÉSAR LOUREIRO DA SILVA, CPF: 165.854.612-15
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços de 
vigilância armada e inspetoria.
Valor: R$ 2.604.529,32
Assinatura: 27.01.2011
Início da vigência: 01.01.2011
Término da vigência:29.06.2011
Foro: Belém
Orçamento: Programa de trabalho: 164534. Fonte e origem: 
0102.(Recurso Estadual). Natureza da despesa: 339039. 
Programa de trabalho: 164963. Fonte e origem: 0102 (Recurso 
Estadual). Natureza da despesa: 339039.
Programa de trabalho: 164964. Fonte e origem: 0102 (Recurso 
Estadual). Natureza da despesa: 339039.
Ordenador de despesa: 

CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.
Contrato Emergencial conforme art. 24, IV da lei 8.666/93
Contrato nº 005/2011      Classifi cação do Objeto: Outros    
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Rod. Augusto Montenegro, S/N, Tenoné, CEP: 66.820-000, 
Belém-Pa
Fone: 3201-5031  
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68
Pessoa Jurídica: Empresa  Servi San LTDA.
CNPJ: 06.855.175/0007-52
End.: Trav. Angustura, 1921-A, Pedreira, CEP: 66.087-710, 
Belém-Pa
Fone:(091) 3276-7810
JOSÉ CLOVES RODRIGUES, CPF: 302.378.903-72, RG: 
47287182-SSP/CE
Objeto: Contratação de Empresa para serviços de limpeza e 
conservação de áreas internas e externas e ambientes externos, 
bem como a prestação de serviço de merendeira.
Valor: R$ 486.830,00
Assinatura: 27.01.2011
Início da vigência: 01.01.2011
Término da vigência:29.06.2011
Foro: Belém
Orçamento: Programa de trabalho: 164963. Fonte e origem: 
0143.(Recurso Estadual). Natureza da despesa: 339034. 
Programa de trabalho: 164964. Fonte e origem: 0143 (Recurso 
Estadual). Natureza da despesa: 339034.
Ordenador de despesa: 
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.
Contrato Emergencial conforme art. 24, IV da lei 8.666/93
Contrato nº 007/2011      Classifi cação do Objeto: Outros    
Concedente: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC
CNPJ: 05.054.937/0001-63
Rod. Augusto Montenegro, S/N, Tenoné, CEP: 66.820-000, 
Belém-Pa
Fone: 3201-5031  
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.
Pessoa Jurídica: M.A. Resende da Costa Locações..
CNPJ: 04.387.843/0001-43
End.: Rua Nova Oriboca, 110, Rod. BR 316, Bairro: Oriboca, 
Marituba-Pa. CEP: 67.200-000
Fone:(091) 3224-6527
MANOEL AFONSO RESENDE DA COSTA, CPF: 061.295.362-91
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de serviços 
gerais de apoio à escola, compreendendo serviços de limpeza/
conservação, preparo e distribuição de área de merenda.
Valor: R$ 1.946.261,34
Assinatura: 27.01.2011
Início da vigência: 01.01.2011
Término da vigência:29.06.2011
Foro: Belém
Orçamento: Programa de trabalho: 164963. Fonte e origem: 
0143.(Recurso Estadual). Natureza da despesa: 339034. 
Orçamento: Programa de trabalho: 164964. Fonte e origem: 
0143.(Recurso Estadual). Natureza da despesa: 339034. 
Ordenador de despesa: 
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, CPF: 081.062.742-68.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199702

PORTARIA: 3918/10
Objetivo: realizar atividades referentes ao Projeto de Assistência 
Estudantil, no Campus de Moju.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571933141/KATIA MARIA DOS SANTOS MELO (COORDENADOR 
DE PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/12/2010 a 15/12/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199706

PORTARIA: 155/11
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR, no município de 
Abaetetuba.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br


